Einladung zu den Veranstaltungen
am 19. und 20. Mai 2022

Anldsslich des 20-jahrigen Bestehens der ADAC Luftrettungssta-
tionen ,,Christoph Rheinland” in KéIn und ,,Ch ristoph Westfalen”
in Greven mochten wir Sie sehr herzlich zu zwei Veranstaltungen
einladen.

Am Donnerstag, den 19. Mai 2022 findet von 9.30 bis 16 Uhr
im Hybrid-Format unser ITH-Symposium mit interessanten
Inhalten zu den Themen Technik, Taktik und Medizin statt.
Die Teilnahme ist kostenlos und entweder in Prasenz oder per
Livestream moglich. Das Programm finden Sie im Innenteil.

Am Freitag, den 20. Mai 2022 besteht fiir Sie die Mdglichkeit
einer kostenpflichtigen Teilnahme an Kursveranstaltungen,
verbunden mit Fiihrungen durch unser Trainingszentrum
(ADAC HEMS Academy GmbH) sowie den Werftbetrieb (ADAC
Heliservice GmbH) in St. Augustin (begrenzte Teilnehmerzahl,
Vergabe der Pliatze nach Anmeldungs- bzw. Zahlungseingang):

* CRM-Seminar fir Leitstellendisponenten inkl. Mittagessen und
Fiihrungen (9 - 15 Uhr)

(Kursdauer: 3 Stunden, Kosten: 180 Euro/Pers.)

» Refresher-Simulationskurs Intensivtransport fiir rettungs-
dienstliches und arztliches Fachpersonal inkl. Mittagessen und
Fihrungen (8 - 15 Uhr)

(Kursdauer: 4 Stunden, Kosten: 280 Euro/Pers.)

Die Prasenz-Veranstaltungen finden vorbehaltlich der aktuellen
Entwicklungen unter strenger Einhaltung aller Hygienevorschrif-
ten statt. Weitere Informationen dazu (z. B. Einwahllink) erhalten
Sie rechtzeitig vor Veranstaltungsbeginn.
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lhre Online-Anmeldung nehmen
wir gern bis zum 6. Mai 2022
entgegen auf ogy.de/gmnb

Veranstaltungsorte

Donnerstag, 19. Mai 2022: ITH-Symposium (Hybrid-Format)
WOLLHAF Konferenz- und Bankettcenter

K&In Bonn Airport, Terminal 1, Aufgang 4, 3. OG, 51147 K&In
Teilnahme auch per Livestream mdglich

Freitag, 20. Mai 2022: Kursveranstaltungen/Fiihrungen
(kostenpflichtig)

Fiihrung Flugsimulatoren
ADAC HEMS Academy GmbH
Richthofenstr. 142, 53757 St. Augustin

Simulationskurs Intensivtransport
ADAC HEMS Academy GmbH
Eifelstr. 2 - 4, 53757 St. Augustin

CRM-Seminar & Fiihrung Werftbetrieb
ADAC Heliservice GmbH
Richthofenstr. 126, 53757 St. Augustin

In Zusammenarbeit von:

,Christoph Rheinland“
,Christoph Westfalen“

ADAC HEMS Academy GmbH
ADAC Heliservice GmbH

Bei Riickfragen wenden Sie sich bitte per E-Mail an:
info@Iluftrettung.adac.de

ADAC Luftrettung gGmbH
HansastralRe 19

80686 Miinchen
luftrettung.adac.de
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ADAC Luftrettung

ITH-Symposium - 20 Jahre
,Christoph Rheinland” und
,Christoph Westfalen®

19. und 20. Mai 2022




Agenda fur das ITH-Symposium in Koln
am 19. Mai 2022.

Ab 9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00
- 10.20 Uhr

10.25
- 10.45 Uhr

10.50
- 11.10 Uhr

Akkreditierung
und
BegriiBungskaffee

Beginn der Veranstaltung
Moderation: Thomas Beyer, Koordinator
Rettungsdienst, ADAC Luftrettung gGmbH

GruBworte

Karl-Josef Laumann (Videobotschaft)
Minister fur Arbeit, Gesundheit und Soziales
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Martin Sommer
Landrat des Kreises Steinfurt

Frédéric Bruder
Geschaftsfiihrer, ADAC Luftrettung gGmbH

Vom Ambulanzhubschrauber zum ITH
Holger Kummer, TC NVIS ,,Christoph Rheinland®,
DRK KolIn

Entwicklung der Luftrettung in NRW

MR Bernd Schnabelin, Leiter des Referats
fir Rettungswesen und gesundheitlichen
Bevolkerungsschutz, Ministerium fiir
Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes
Nordrhein-Westfalen

Bauchlagentransporte. Warum? Wann? Wie?
Dr. med. Stephan StraBmann, DESA, EDIC,
Oberarzt Lungenintensivstation ARDS/ECMO,
Zentrum Koéln-Merheim, Kliniken der Stadt Koln,
Notarzt ,,Christoph Rheinland”

11.10
11.20 Uhr

11.20
11.40 Uhr

11.40
12.00 Uhr

12.05
12.25 Uhr

12.30
12.50 Uhr

12.50
13.00 Uhr

Diskussion zu den Vortragen

Kaffeepause

Therapieverfahren ECMO -

Modeerscheinung oder sinnvoll?

Priv.-Doz. Dr. med. Martin Beiderlinden,

Chefarzt der Klinik fir Andsthesiologie,
Niels-Stensen-Kliniken, Marienhospital Osnabriick

Was muss man bei einer Transport-
entscheidung beriicksichtigen?

Thomas Gers,

Leitender TC HEMS ,,Christoph Westfalen®, Greven,
ADAC Luftrettung gGmbH

Transport von Neugeborenen/Sduglingen
im Babypod/Inkubator

Ralf Gunter Huth,

Oberarzt Kinderintensivstation i.R.,
Universitatsmedizin Mainz

Diskussion zu den Vortragen

13.00
14.00 Uhr

14.00
14.20 Uhr

14.25
14.45 Uhr

14.50
15.10 Uhr

15.10
15.30 Uhr

15.30 Uhr
16.00 Uhr

Mittagspause und Netzwerken

Technische Moglichkeiten NVIS -
Luftrettung in der fliegerischen Nacht
Stephan Brade,

Regionalleiter Flugbetrieb Nord,

ADAC Luftrettung gGmbH

Entscheidungsfindungsprozesse im
Intensivtransport (ACRM)

Markus Greve, ACRM-Trainer, Pilot

,Christoph Westfalen“, ADAC Luftrettung gGmbH
Michael Hochhauser, ACRM-Trainer, Pilot
,Christoph Rheinland”, ADAC Luftrettung gGmbH

Schnittstelle Klinik — Patienteniibergabe -
gibt es Optimierungsbedarf?

Prof. Dr. med. Joachim van Alst,

Chefarzt der Klinik fir Andsthesiologie,
Intensivmedizin und Schmerztherapie,

St. Willibrord-Spital, Emmerich-Rees

Diskussion zu den Vortragen und
Abschluss der Veranstaltung

Ausklang bei Kaffee und Kuchen




